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1 ÚVOD

Městečko Zahrádka stávalo na břehu řeky Želivky a svého času čítalo

přes 1300 obyvatel. Dnes ho na první pohled připomíná pouze opuštěný

kostel v těsné blízkosti přehrady Švihov, která dodává pitnou vodu Praze

a některým dalším městům. Přístup k místu kde městečko stávalo je až

na výjimky zakázán. Zahrádka byla v sedmdesátých letech minulého

století zlikvidována a obyvatelstvo přesídleno.

Cílem této práce je přiblížit historii obce v 19. a 20. století, na

základě analýzy historických pramenů a regionální historické literatury.

Dále se pokusím postihnout problematiku likvidace a vysídlení obce, a to

jak prostřednictvím dobových oficiálních dokumentů, tak z výpovědí

samotných obyvatel. Téma je mi geograficky blízké, neboť mám v této

oblasti část rodiny.

Celou práci rozdělím do tří částí, první z nich se bude věnovat

historii obce, ve druhé přiblížím důvody a průběh likvidace a ve třetí části

se pokusím popsat vnímání života zahrádeckých v kontextu likvidace

obce, v jejím průběhu a po přesídlení. Ke zpracování poslední části

provedu kvalitativní výzkum s použitím metody orální historie.

V historické části práce se zaměřím zejména na události, které měli

největší vliv na život zahrádeckých obyvatel. Nejprve shrnu vznik a vývoj

obce od jejího založení, poté události a změny v 19. a 20. století.

Pozornost budu věnovat způsobu obživy obyvatel, škole, kostelu a

společenskému dění v zaniklé Zahrádce. Důvody stavby přehrady a

postupnou likvidací městečka se budu podrobněji zabývat ve druhé části

práce. Samotný výzkum pak přiblížím ve třetí části. Popíšu použitou

metodu, způsob provedení výzkumu a jeho výsledky, které následně

zhodnotím.
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2 OBEC ZAHRÁDKA

„Starobylý městys Zahrádka prostírá se po pravém břehu řeky Želivky,

dvě hodiny jižně od okresního města Ledče a dvě hodiny jihovýchodně od

Dolních Kralovic, ku kterémuž dominiu až do roku 1848 náležel.“ (MNV

Zahrádka, PK: 1).

Obec Zahrádka ležela na Českomoravské vrchovině, ve výšce 382

m n. m. Byla součástí okresu Ledeč nad Sázavou, od které byla vzdálena

9 km. Dalšími blízkými městy byla Světlá nad Sázavou a Humpolec.1

2.1 Stručná historie sídla

Osada Zahrádka je jednou z nejstarších v okolí Ledče nad Sázavou.

První osídlení této lokality proběhlo pravděpodobně v období vnitřní

kolonizace na konci 12. století (Doubek 1973: 5). První doložená písemná

zmínka o Zahrádce pochází z roku 1219 v darovací listině českého krále

Přemysla Otakara I. Král Přemysl daroval ves Zahrádku Vyšehradské

kapitule jako součást tzv. Svatavina újezdu. Byl to dar této kapitule za

neprávem odňatý drahý ornát. Probošt Arnold (příbuzný krále Přemysla) z

Vyšehradské kapituly nechal ve vsi mezi lety 1219 a 1237 vystavět

původně románský kostel sv. Víta (MNV Zahrádka, PK: 2; Pleva

2003:131). V roce 1327 byla Zahrádka povýšena na městečko. Tehdy

vzrostl význam jednak osady, ale také přechodu přes řeku Želivku. Na

protějším kopci na západním břehu řeky byl postaven církevní vrchností

hrad Klosterberg (lidově nazývaný Kotrbejk, v Pamětní knize se setkáme i

s názvem Kokrverk). Hrad byl však během husitských válek vypálen a už

nikdy nebyl opraven (Doubek 1973: 8).

V roce 1436 se stal majitelem Zahrádky Mikuláš Trčka z Lípy, který

sídlil na Lipnici. Za vlastnictví Trčků z Lípy získala Zahrádka mimo jiných

výsad právo výročních trhů r. 1562 od Ferdinanda I., které bylo později

potvrzeno Marií Terezií, Josefem II. a Františkem I. Místní trhy nabyly
1 Viz mapy v příloze (obr. 1, 2, 3).
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největšího významu v 19. a 20. století. Obchodovalo se zde především s

dobytkem. Podle zdejších trhů městečko neslo do roku 1920 název

Trhová Zahrádka. Trčkové z Lípy byli majiteli obce až do třicetileté války,

kdy jim bylo celé panství zkonfiskováno pro účast Adama Erdmana Trčky

z Lípy na Valdštejnově spiknutí (Doubek 1973: 8–9).

Následuje období častého střídání majitelů. Krátce Zahrádku

vlastnil Volf Adam, hrabě z Poppenheimu, od něhož ji odkoupil Burian

Ladislav z Valdštejna. V roce 1669 panství koupil Matouš Ferdinand z

Bilenberka, opat Břevnovského kláštera. Po jeho smrti Zahrádka zůstala

majetkem Břevnovského kláštera do roku 1707 kdy ji opat Otomar Zinik

prodal Janu Leopoldovi z Traustonu a Falkenštejna, tehdejšímu majiteli

Dolních Kralovic. Poté Zahrádka vystřídala ještě několik majitelů než se v

roce 1848 definitivně zbavila veškerých poddanských povinností (Doubek

1973: 9–11).

2.2 Zahrádka v 19. století

Roku 1850 byly ustaveny politické okresy a městečko Zahrádka připadlo

pod okres Ledeč nad Sázavou. Ve druhé polovině 19. století se sice

uvolnilo podnikání ale místní občané se jen pomalu přizpůsobovali. Pro

nedostatek práce se hodně obyvatel vystěhovalo do Prahy, Vídně a

Ameriky (Pleva 2007: 301). Velkou ránou pro místní obyvatele byl požár v

roce 1850, kdy shořelo téměř celé městečko (98 domů, stát zůstala pouze

škola, dům č. 48 a domy v ulici k Ledči). Oheň vypukl ve stodole náležící

papírně a za své vzala i většina písemností obce. Téhož roku v létě prošla

Zahrádkou cholera, která usmrtila 87 osob (MNV Zahrádka, PK: 116;

Pleva 2003: 129).

V první polovině 19. století se v okolí začala budovat železnice a

první průmysl, tím význam městečka poklesl. (Pleva 2007: 301). Izolace

Zahrádky byla prolomena v průběhu druhé poloviny 19. století, kdy byly

budovány komunikace do okolních měst a obcí. V roce 1861 byla
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dokončena stavba silnice k Ledči, v roce 1865 byl dokončen a předán do

užívání most přes řeku Želivku a roku 1879 započala stavba silnice do

Humpolce (NŠ Zahrádka, ŠK: 310, 315, 343). Dále byla budována silnice

od Želiva k zahrádecké faře (1856) a do Dolních Kralovic (1862) (MNV

Zahrádka, PK: 122–123). V roce 1865, kdy Rakousko válčilo s Itálií a

Pruskem, městečkem procházelo a projíždělo mnoho Němců a Prusové

zde byli 14 dní ubytováni. Po válce přišla cholera, které podlehlo 120 osob

(MNV Zahrádka, PK: 127). Dalším komunikačním prostředkem se

zbytkem světa bylo pro městečko Zahrádku zřízení pošty v roce 1868

(Obú Zahrádka, PK).

Změnu v tomto období prodělalo náměstí, roku 1857 byl zrušen

hřbitov u kostela na náměstí a založen nový na kraji městečka „na

návoze“ (MNV Zahrádka, PK: 122). V roce 1886 pak byla vystavěna

kašna pod sochou panny Marie na náměstí (NŠ Zahrádka, ŠK: 348).

Kašna,kostel a socha panny Marie spolu se hřbitovem jsou jedinými

stavbami, které zůstaly na svém místě po likvidaci obce v 70. letech 20.

století.2 Na samotném konci 19. století se volené představenstvo usneslo

zbudovat chudobinec a zavést funkci ponocného (MNV Zahrádka, PK: 6–

7).

Demografický vývoj obce měl od poloviny 19. století klesající

tendenci, oproti tomu počet domů se mírně zvyšoval. Největší nárůst

počtu domů obec zaznamenala kolem poloviny 20. století v souvislosti s

výstavbou rekreačních objektů v blízkém okolí (Retrospektivní lexikon

obcí ČSSR 1850–1970: 546).3

2.3 Zahrádka ve 20. století

Z událostí před První světovou válkou stojí za zmínku zaměření obce

zeměměřičem na základě usnesení představenstva z roku 1900, zřízení

2 Viz foto náměstí z věže kostela po roce 2000 (Obr. 30).

3 Viz tabulka a graf, počet obyvatel a domů 1850-1970 (tabulka 1, graf 1).

[…]


Republic. The village was determinated to demolition and the residents

was forced to sell their property and move. Insted the dam, called Švihov,

was built. This dam supplies water for the capital city, Prague. My goal in

this work i would rather to achieve is to describe the history of this village

(the life of the small city during the 19th and 20th centuries till its

abadonment in seventies 20th century) from the perspective of its

inhabitants.

The first part of my work is focused on the history of Zahrádka. Its

based on analysis of historical archival materials and literature. I tried to

provide the informations about the most important events that had taken

place and had significantly influence on the life of villagers. The second

part describes reasons and realization of building water dam Švihov.

The last part summarizes my research which is based on the

method of oral history. My interviews with former inhabitants were

conducted during five months. Mediated perspective of these informants

includes their perception of life in the village during the World War Two,

until its abadonment and also their feelings about the loss of their homes

and their attempts to find new home. Hopefuly i succeeded in expression

of overlays and differences in the statements of witneses former village

Zahrádka.
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Obr. 10: Románský portál, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 11: Interiér kostela sv. Víta I, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 12: Interiér kostela sv. Víta II, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 13: Interiér kostela sv. Víta III, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 14: Zahrádecký hřbitov, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 15: Most přes řeku Želivku, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).
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Obr. 16: Náměstí I, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 17: Socha panny Marie na náměstí, 1973–1975 (z archivu S. B.

1959).

Obr. 18: Pomník padlým v 1. světové válce, 1973–1975 (z archivu S. B.

1959).

Obr. 19: Školní budova, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 20: Pohled na náměstí z kostelní věže, 1973–1975 (z archivu S. B.

1959).

Obr. 21: Pohled na střechy domů z kostelní věže, 1973–1975 (z archivu

S. B. 1959).

Obr. 22: Náměstí II, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 23: Demolice školy, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 24: Postupná demolice Zahrádeckých domů, 1973–1975 (z archivu

S. B. 1959).

Obr. 25: Zvyšující se hladina přehrady, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 26: Pohled z mostu na Zahrádku, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 27: Pohled ze Zahrádky k mostu, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 28: Demolice objektu, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 29: Zrušený most přes Želivku, 1973–1975 (z archivu S. B. 1959).

Obr. 30: Pohled na náměstí z kostelní věže po roce 2000 (z archivu paní

Čihákové).

Obr. 31: Interiér kostela po roce 2000 (z archivu paní Čihákové).

Obr. 32: Kostel sv. Víta po roce 2000 (z archivu paní Čihákové).
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9 PŘÍLOHY

Tabulka 1: Počet obyvatel a domů 1850-1970.

Graf 1: Počet obyvatel a domů 1850-1970.

Zdroj: Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970.

* chybí data

Rok Počet obyvatel Počet domů

1850 1357 *

1869 995 139

1880 1035 154

1890 985 156

1900 980 155

1910 950 162

1921 880 162

1930 775 163

1950 656 171

1961 671 201

1970 468 131
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Obr. 1: Mapa Trhové Zahrádky, Stabilní katastr 1938.
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Obr. 3: Satelitní mapa zaniklé obce Zahrádky 2012.

Obr. 2: Půdorysný náčrt městečka Zharádky, 1928
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Obr. 4: Dobová pohlednice, nedatováno.
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Obr. 5: Pohled na Zahrádku z roku 1960.

Obr. 6: Děti na náměstí, nedatováno.
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Obr. 7: Sokolovna, nedatováno.

Obr. 8: Zimní stadion, nedatováno.
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Obr. 9: Věž kostela sv. Víta (1973–1975).
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Obr. 10: Románský portál (1973–1975).
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Obr. 11: Interiér kostela I (1973–1975).
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Obr. 12: Interiér kostela II (1973–1975).
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Obr. 13: Interiér kostela III (1973–1975).

Obr. 14: Zahrádecký hřbitov (1973–1975).
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Obr. 15: Most přes řeku Želivku (1973–1975).

Obr. 16: Náměstí I (1973–1975).
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Obr. 17: Socha panny Marie na náměstí (1973–1975).
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Obr. 18: Pomník padlým v 1. světové válce (1973–1975).75.

Obr. 19: Školní budova (1973–1975).
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Obr. 20: Pohled na náměstí z kostelní věže (1973–1975).

Obr. 21: Pohled na střechy domů z kostelní věže (1973–1975).
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Obr. 22: Náměstí II (1973–1975).

Obr. 23: Demolice školy (1973–1975).
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Obr. 24: Postupná demolice Zahrádeckých domů (1973–1975).

Obr. 25: Zvyšující se hladina přehrady (1973–1975).
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Obr. 26: Pohled z mostu na Zahrádku (1973–1975).

Obr. 27: Pohled ze Zahrádky k mostu (1973–1975).
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Obr. 28: Demolice objektu (1973–1975).

Obr. 29: Zrušený most přes řeku Želivku (1973–1975).
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Obr. 30: Pohled na náměstí z kostelní věže po roce 2000.

Obr. 31: Interiér kostela sv. Víta po roce 2000.
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Obr. 32: Kostel sv. Víta po roce 2000.
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