FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Mendlová

Název práce: Zaniklá obec Zahrádka a proces její likvidace

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Gabriela Fatková

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle obhajované práce je přiblížit historii obce Zahrádka a proces její likvidace v 70. letech jak z pohledu historických pramenů, tak z aktérského pohledu jejich obyvatel. Cíl se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala mikrosundu do vývoje městečka Zahrádka, které dnes sice fyzicky již neexistuje, ale přetrvává v paměti jejích bývalých obyvatel. Tento případ poukazuje na širší procesy v jejichž kontextu se zánik vesnic odehrával. Díky důrazu na aktérské uchopení minulosti autorka odhaluje i okolnosti, které jsou především z ideologických důvodů ignorovány nebo vymazány z oficiálních pramenů, vztahujících se k popisovanému období. Období života následné likvidace obce autorka analyzuje prostřednictvím archivního výzkumu a metody orální historie. Pracovala s celkem deseti narátory narozenými mezi lety 1930-1959, různého vzdělání i povolání. Stálo by za to doplnit ještě další zahraniční zdroje k metodě orální historie a rozpracovat tento koncept i ve vztahu k příbuzným metodám (narativní interview v antropologii). Metoda orální historie je používána především historiky. Zde bych doporučila popsání souvislosti s metodami běžnými v antropologii a obhájit tak použití metody orální historie v tomto případě. Jak teoretická část, tak empirická část jsou kvalitně zpracovány a doplněny velmi zajímavými archivními fotografiemi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je přehledně členěn a s jen velmi ojedinělým výskytem překlepů nebo chyb. Seznamy literatury i příloh jsou taktéž srozumitelně strukturované. Autorka cituje korektně a vytváří dialog mezi jednotlivými zdroji nebo prameny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce Barbory Mendlové je velmi zdařilá. Používá-li literaturu a dobové prameny, je schopná vlastního kritického úsudku a neustále jednotlivá tvrzení klade do kontrastu k výpovědím informantů (narátorů). Dává tak zaznít aktérskému hlasu lidí, o nichž píše. Práci doporučuji k obhajobě. Doporučuji pokračování výzkumu, jak autorka sama naznačuje, nebo publikování jeho dosavadní verze.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 9. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie